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Mūsu lauksaimniecības
lielie uzdevumi

LC veiKtu īteios uzdevumus ražoša

tas celšanā, lauksaimniecības generāldi
Ńkcija pārkārtota, pārveidojot to pa

lauksaimniecības galveno direkciju, ka

iekļaujas saimfiiecroas ģenerāldirekcijā
Ar šādu pārkārtošanu lauksaimniecība;

galvenās direkcijas patstāvīgās rīcība:

i«»pējas nav mazinātas un turpmāk pare

dzēts tās darbu arvien vairāk aktivizēt

Pit direkcijas darbojas lauksaimniecībai

padome, kurā piedalās redzamākie Jel-

gavas lauksaimniecības akadēmijas māci-

kas spēki, tirgus kārtotāji un lauku ap-

gādes centrālo organizāciju pārstāvji Pa-

domē paredzēts piesaistīt pa divierr

priekšzīmīgākiem lauksaimniekiem ne

katra apgabala Lauksaimniecības pado-

me plaši iztirzā visus aktuālos lauksaim-

mectbs jautājumus un pieņemtos atzinu*

mus, pēc vispusīgas pārbaudes, cenšas

pielietot praksē-

Lai uzturētu un kāpinātu ražošanu,

lauksaimniekiem šogad bija jāpaplašina

kartupeļu, dārzāju, cukurbiešu nn Unu

sējumu platības- Šis uzdevums sekmīgi

veikts. Šogad vēl jāveic liels uzdevums

— jāpaplašina ziemāju sējumu platības

vismaz par 2S proc Tas dos iespēju ar-

miju un civiliedzīvotājus labāk apgādāt

ar pārtiUu. Paplašinātie ziemāju sējumi

savukārt dos vairāk pakaišu, kas palie-

linia kūtsmēslu daudzumu, radot jaunas

iespējas tālākai ražu celšanai. Mākslīgie

mēsli ziemāju sējumiem šoruden nebūs

piteiami nn tie jāaizstāj ar kūtsmēsliem.

>Almu ražošana pakaišiem un pakaiša

kūdras sagatavošana jāuzskata par lie-

liem un tālejošiem lauksaimniecības uz-

devumiem, kąs palīdzēs uzturēt ražoša-

na. Jāsasniedz tāds stāvoklis, lai ar

kūtsmēsliem lauku varētu mēslot ik pa

trim gadiem un atlicināt tos ari zālāju

mēslošanai Paplašinot rudzu sējumu

platību, tie šoruden jāsēj atmatās, aiz-

laistos laukos, pēc panīkušiem un nove-

cojušiem zālājiem, novāktiem kartupe-

ļiem, kā arī tīrumos, kur Šogad novāks

rudzus. Loti svarīga ir zemes sagatavo-

šana paplašinātiem ziemāju sējumiem, jo

nelabvēlīgo laika apstākļu, kā ari darba

roku un zirga spēka trūkuma dēl šie

darbi nokavējušies-

Rudzu pļauja šogad nokavējās par kā-

dām 2 nedēļām, tā kā ziemāju un vasa-

ra ju novākšana sakrita vienā laikā- Lau-

kiem bez tam bija uzlikts pienākums līdz

15. augustam saeratav-� welaitns malkas

rūpniecības un pilsētas iedzī-

votāju vajadzībām. Viss tas radījis jo

I etas darba sastrēgumus. Palīgā lau*

kiem gan pārvieto strādniekus no pilsē-

tām, bet šī izpalīdzība nespēs visas va-

jadzības apmierināt, lādei lauksaimnie-

kiem pašiem jo plaši jāizveido savstar-

pēji kaimiņu izpalīdzēšanās ar cilvēkiem,

zirgu darba spēku, lauksaimniecības mā-

jiņām nn darba rīkiem- Tikai tādā vei-

di būs iespējams novākt ražu un saga-

tavot zemi ziemāju sējnmu paplašināša-

nai. Neaizmirsīsim, ka maizes sagāde

ir viens no svarīgākiem jautājumiem, kas

nevienreiz vien vēstures gaitās izšķīris

tautu likteņus.

Zemes sagatavošanas darbus laukos

palīdzēs veikt ari gāzģeneratoru lietoša-

nai pārbūvēti traktori, kas jāizmanto ie-

spējami pilnīgi. Viens no vissvarīgākiem

jautājumiem ir ziemāju sēklas apgāde-

Šogad lauksaimniekiem vasarā bija jāno-

dod visi rudzi un kvieši, tā kā ziemāju

sējai sēklas no vecās ražas neatlika- Visi

ziemāji tā tad būs jāapsēj ar sēklu, kas

iegūta no jaunās ražas. Lai šo uzdevu-

mu veiktu* Pagastos jāorganizē ziemāja

seklas kulšana- Jāizrauga saimniecības,

kurās ir sēklas iegūšanai piemēroti zie-

māju sējumi, jāsastāda kulšanas maršruti

an jāizkuļ visu pagasta saimniecību ap-

mierināšanai nepieciešamie sēklas dau-

dzumi. Saimniecībām, kas pirmās būs

izkūlušas ziemājus, apmaiņas kārtībā Jā-

apgādā ar sēklu arī pārējās apkārtnes

saimniecības Lai paātrinātu ziemāju no-

s/jlSanu. darbā jāiesaista visas kulam-

mašfnas. Sēkla pēc nokulšanas jāšķiro

nn jāžāvē- Ražas nodrošināšanai ziemā-

ju sēkla katrā ziņā jākodina, lai izsargā-

tu rudzus no sniega pelējuma nn kvieSus

»in melnplaukām. Ziemāju sēja jāveic

agri un galvenām platībām jā*

nut apsētam ne vēlāk par 15. septembri.
Daudzas izmēģinājumu un pētījumu

stacijas likušas drošus pamatus mūsu

lauksairaaiecibai. Tāpēc darbu varam

balstīt uz vietējo izmēģinājumu un pētī-

jumu atziņām, kas atbilst mūsu klimatis-

kiem, saimnieciskiem un zemes apstāk-

ļiem- It īpaši tagadējos kara apstākļos,
kad citi ražas celšanas līdzekli pieejami

aprobežotos apmēros, jāizmanto visi iz-

mēģinājumu un pētījumu iestāžu atzinu-

mi zemes strādāšanas, mēslošanas, labas

sēklas apgādes un sējumu kopšanas jau-

tājumos. Izmēģinājumu nn pētījumu ie-

stāža darbs joprojām neatlaidīgi turpi-

nās- Uzlabotas sēklas apgādei šogad

plaši ievadīta sējumu apskate saimniecī-

bās. Apskati izdarīs apmēram 5800 saim-

niecībās, kas dos iespēju lauksaimniekus

apgādāt ar uzlabotu ziemāju un vasarāju

sēklas materiālu.

Ražu celšanā svarīga loma zemes me-

liorācijai. Kara apstākļos Plašāki melio-

rācijas darbi nebūs iespējami materiālu

un darba roku trūkuma dēj. Tomēr šis

darbs jāveic iespējamības nn nepiecieša-

mības robežās, sevišķu vērību veltījot

grāvju tīrīšanai un esošo ierīču uzturē-

šanai kārtībā. Lauksaimnieki izrāda He-

lu interesi par sīko meliorāciju, jo šogad

pārdotas visas drenu caurules, apmēram

4 mili. gabala, bet pieprasījumi pēc šīm

caurulēm vēl ir jo prāvi- Lauksaimnie-

cības galvenās direkcijas hagarmašīnas,

pārbūvētas uz gāzģeneratoriem, strādā

ar pilnu jaudu-

Patreiz Jotj svarīgi kā kara tā privā-

tai saimniecībai ir lopkopības ražojumi.

Lopkopības pacelšana turpinās divos vir-

zienos: lopu sugas izkopšanā un barības

uzlabošanā- Mūsu lopkopības izkopšanas

darbs jāturpina ar vislielāko neatlaidību

ari kara apstākļos. Lopkopības sabie-

driskie pasākumi, kā pārraudzības biedrī-

bas, vaislas stacijas un lopu audzetavis

Jāizveido arvfen рl2oкг---вЯЙвиlНв|п**

mūsu lauksaimnieki pārdev—-fnrl'oruvu.

Bahrūteniiu, Pieskavas apgabalu 530

vaislas buļļu- Nākamā ziemā loti sva-

rīgs būs lopu izmitināšanas jautājums, jo

siena ražas novākšana loti aizkavējās un

ari ievāktais siens ir zemas kvalitātes.

>.)<inniecībās. kur nav izbūvētas īpašas

skābbarības tvertnes, tas ir jāierīko. Tā-

pat jau tagad jārūpējas, lai rudeni iesētu

nākamām pavasarim rrnbu - viku mai-

situmu agrai pavasara zaļbarībai. Sek-

mējot lopkopības ražotspējas, jo liela vē-

rība veltīta veterinārās palīdzības izvei-

došanai- lecelti jauni veterinārārsti, ic"

kārtoti jauni rajoni ar papildu palīgper-
sonālu, kā arī jaunas ambulances- Cūku

sarkanguļas apkarošanai pirmo reizi Lat-

vijā ar labiem panākumiem pielietotā ak-

tīvā imunizācija devusi labus panāku-

mus. Lauksaimniekiem sevišķa vērība

jāveltī trakumsērgas apkarošanai, ar vis-

lielāko nopietnība pildot sērgas apkaro-

šanas noteikumus

Daudz vērības veltīts ari būvniecības

jautājamā. Karā un ugunsgrēkos no-

postīto ēku atjaunošanai sagādāti lielāki

daudzumi kiege|u, cementa, naglas nn

citi būvmateriāli, knrus izsniedz «Turī-

bas nn patērētāju biedrības.

Liela vērība jāpiegriež arī lauksaim-

niecības zināšanu papildināšanai. Kara

apstākļos interese par zināšanām nav

mazinājusies, bet gan pieaugusi, par ko

liecina lielā lauksaimniecības žurnālu ti-

rāža, kā ari interese par lauksaimniecī-

bas grāmatām. Arī pieplūdums lauksaim-

niecības vidusskolās šogad bija reti liels,

tā kā vairāk kā 50 proc. kandidātu pali

\a ārpusē. Tiem audzēkņiem, kam ne-

bija iespējams šogad iekļūt lanksaimnie-

:ības vidusskolās, ieteicams iestāties

2-gadīgās lauksaimniecības un mājturī-

bas skolās, kurās mācības sāks'es 15-

-)ktobr- Dārzkopības un mājturi-

jas 4-klasīgu vidusskolu absolventiem

Šogad paredzēts atļaut iestāties lauk-

saimniecības vidusskolas 5- klase un tur

īobeigt Izglītību pilnas lauksaimniecības

vidusskolas kursa apmērā. Dažādos Lat-

vijas Jtovados šogad izraudzīts vairāk

par 400 mācības saimniecību, kurās sko-

lu absolventi varēs gūt praktiskās zinā-

šanas. Mācības saimniecībās pieņems

absolventus 16 g. vecumā un tur viņiem

būs jāpavada 2 gadi.

Vēl lielāku vērību ziemāju sējai
ruswvui lauveiigicm иика армак-

liem, laukos ir sācies ziemāju sējas
darbs. Līdz tam ikviens zemkopis ir

centies sagatavot zemi un šinīs dienās

stājies pie ziemāja sējas. Šogad vislie-

lākās platības jāapsēj ar rudziem.

Lai nodrošinātu augstas rudzu ražas,
"iedrīkst piemirst, ka labi sagatavotu

radžu zemi jāapsēj ar labu sēklu. Mūsu

augsnēs rudzi padodas labāk nekā zie-

mas kvieši. Pētījumi nn novērojumi

liecina, ka vislabāk pārziemo nn dod

augstākas ražas tie sējumi, kuri sēti ag-

rāk un paspējuši līdz salam pamatīgi
sacerot- Par šo apstākli, cik tas pareizi
būs veikts šoruden, varēs pārliecināties

katrs savā rudzu laukā dažas nedēļas

pēc sējas. Ja rudzu lauka zelmenis būs

kupls, tad sējums būs labi sacerējis un

iestiprinājies. Pagājušā gada rudeni pār-
svarā bija vēlās sējas rudzi, kuri nebija

paspējuši sacerot un sējumu augšanu

pārsteidza agri iestājušais sals. Novē-

rots, ka sējumi pārziemo labi ari tad,

ja rudzi nav paspējuši rudenī vēl sacerot,
bet ir tikai sadīguši. Tomēr tāds sējums
dod zemākas ražas un nevienmēr ir dro-

šība par tā pārziemošana Vēki sētie

ziemāji nekad nepaspēs līdz salam sace-

rot vai cerēšana var sākties tikai pa da-

ļai- Visbīstamākais ir šis stāvoklis ru-

dziem, kad tie ieiet ziemošanā paša ce-

rošanas laikā. Tad pie mūsu nelabvēlī-

gām ziemām sējami iznīkst nu zūd viss

darbs un pūles. Vēlās sējas k- liels

risks, tāpēc no tām jāizsargājas un gal-

venās rudzu platības jācenšās apsēt lai-

kā, vēlākais līdz 15. septembrim- Lū-

kā veikta sēja ir droša garantija, ka sē-

jums līdz salam sadīgs, saceros nn ie-

stiprināsies. No tāda sējuma tad var

sagaidīt labu ražu- Vispāri vēlās sējas

ir ijpērrrurns un pie tām jāpieturas vienīgi

tad, ja zemes sagatavošanas darbi no-

kavējušies nu nav cttas izejas. Labos

rudzu gados, kā to parasti mēdz teikt,

aarte sWemf dod visangsttkSs ražas, š-r

abie gadi» sakrīt ar maigām ziemām,

kad sniega sega nirās īsu laiku. Ja snie-

gi sega pavasarī turās ilgi, vēl aprīļa

mēnesī, tad agrā sējuma kuplais, zaļais

zelmenis cieš no sniega pelējuma. Tā kā

no šīs slimības postījumiem iespējams

izsargāties sēklu šķirojot uu kodinot,

tad no agrās sējas atteikties nedrīkst

Tāpēc apsējot šogad rudzus laikā, neaiz-

mirsīsim sēklas materiālu nošķirot un

kodināt. Nešķirotas sēklas sīkie rudzu

graudi visstiprāk inficēti un attīsta vā-

jus, šūpotnes pārņemtus asnos.

Noškirotu sēklu jākodina ar ķīmiskiem

līdzekļiem, kādi pašreiz ir dabūjami vie-

tējās patērētāju biedrībās- Vinn iegādei

nav vajadzīgs nekādu apliecību, tāpēc

pirkšana katram viegli iespējama. Patē-

rētāju biedrībās šogad ir dabūjamas

sanskodnes: Ceresāns nn Abavits nn arī

маюкииii с. (voaiuasaiias uuzeKiis jaio-

gādājās ikvienam zemkopim nn jāsēj ko-

dināta rudzu sēkla, jo ar to ir iespējams
rudzu ražu pacelt par apmēram 30 proc-

Vislabāk kodināšanu veikt ar Ceresānu—
sauskodni vai Abavitu. Graudus ieber

kodināšanas muciņā, uzber vajadzīgo

daudzumu kodnes, muciņu aiztaisa un

griež 5 minūtes. Tad kodināšanas grau-

dus ber maisos un izsēj. Kodināšanu var

izdarīt arī kastēs vai citos traukos, tikai

jāraugās, lai būtu labi noslēgts vāks nn

kodnes putekli neputētu ārā. Kodnes pu-

tekli ir indīgi nn, tos ieelpojot, var sain-

dēt elpojamos orgānus. Sauskodmfisana*

prasa maz darba un laika. Slimības dīg-

ļa novērošana sauskodinātai sēklai no-

tiek pēc sēklas iestrādāšanas antenā.
Sauskodnes patēriņš: uz 100 kg (vai f

pūriem) rudzu Jāizlieto 200 grami kodnes

Rudzu maize pašreizējos kara apstāk-
ļos ir viens nogalveniem uztura līdzek-

ļiem- Lai saražotu rndzn maizi pietieko-

-5ā daudzumā pašnatēriņam un armijai,

ārūpēja? par augstu ziemāju ražn nodrn»

Zināšanu. Tas atkarīgs no katra zeme*

cop?ia. katra tīnima, kurā kaisis rudzu

iēkHi- Tāpēc sos norādījumus ievēro-

ot. btfeiffl rūpējaties ne tHtai par savas

saimniecības 'izlabošanu, bet ari nodre-

bināsim maizi citiem.

H.Baiks,

Augu aizsardzības speciālists

Pēc ražas novākšanas darbiem vectēvs ar mazdēlu dodas nomazgāt pirtī darba

sviedrus.

Ziemāju sēja
Ziemāju rażas heia mera atkarīgas

no sējai lietojamās sēklas labuma- Laba,

piemērotas šķirnes sēkla izmanto ид la-

bi atmaksā rūpīgu zemes sagatavošanu

un mēslošanu. Laba zemes sagatavoša-

na un mēslošana ir priekšnoteikums sc-

lekcionētās sēklas lietošanai, kas pēc

izmēģinājuma datiem, iepretim neselek-

cionētai sēklai, rudzu ražas cēlušas par

15 proc. un kviešu ražas par 10 proc-

Latvijas centrālā sēklu eksporta rīcībā

pašreiz nav tāds daudzums elites vai

originālsēklas, vai to pirmie ataudzēja-

mi, lai šoruden varētu apsēt visus pietie-

kami iekoptus laukus ar selekcionētu

sēklu- Tāpēc saimniecībās, kuras līdz

šim gadu no gada audzējušas neizkoptas,

mazražīgas šķirnes, sēkla apmaiņas vai

pirkšanas ceļā ar pagasta valdes apliecī-

bām iegādājama arī no tālākiem origi-

nālsēklas ataudzēiumiem.

Ziemas kvieši ir daudz

augsnes un tās auglības ziņā, tāpēc

saimniecībās, kur nav kviešiem piemē-

rotas augsnes, slikti tie pārziemo un kur

ražas ir zemākas par rudzu ražām —

kviešu vietā jāsēj rudzi Sēkla pirms sē-

;as katra" z!oā rūpīgi jāiztīra uu jāšķiro

Sēklai jālieto tikai smagākie, labi attīstī-

jušies graudi ar augstām dīgšanas spē-

jām. Pašus rupjākos graudus, kas cēlu-

šies no robainām vārpām, nav ieteicams

lietot sēklai, jo vārpu robainums iedzim-

tības ceļā pāriet uz nākošām paaudzēm.

Sēkla katrā ziņā jākodina, lai apka-

rotu sniega pelējumu, kviešu cieto meln-

plaokn un rudzu stiebru melnplauku.

Sēklas kodināšanas izmaksa ir ļoti nie-

cīga. Sauskodne Ceresans dabūjama

katrā patērētāja biedrības veikalā- Uz

100 kg sēklas jāņem 200 gr sauskodnes.

Zemes sagatavošanā ziemājiem vis-

biežāk sastopamā kļūda ir nokavēta strā-

dāšana- Vēlās Papuves aizkalšana ap-

grūtina kūtsmēslu iearšanu un tālāko ap-

strādāšanu. Lielu ļaunumu nodara aiz-

kavēta papuves kārtošana, jo augsne

līdz sējai nedabū pietiekoši nosēsties-

Aramkārta paliek irdena, kādēļ ziemāji

slikti ziemo un dod zemas ražas, ši lau-
mām novēršanai ieteicams pirms sētus

lietot apakškārtas blīvētāju- šis darba

rīks, diemžēl, ir tikai nedaudzās mūsu

saimniecībās. Sevišķi smagās, izturīgām

tot smago pļavu veltni. Smagais veltnis

liekams darbā tikai pirms sējas. Aiz-

nes irdenuma stāvokli pārbauda яг iāp-

«tu pēc pāris veltņa braucieniem. Skri-

tuļa veltnis gan mazina aramkärtas vir-

sējo, bet maz, vai nemaz apakšējo slā-

Qu irdeiiumu Irdenai zemes blīvēšana,

vēl var pielietot šķīvju ecēšas, tās attte-

cīiti sagatavojot. Pirms augsnes blīvē-

šanas visam baterijām asis jāsagriež

stateniski braukšanas virzienā- SHTtes

mājn mēslošanai jāizlieto visi mūsu re-

zervē esos?e mēslošanas līdzekli Pa-

matmēslolnms — kūtsmēsli.

Spilgts piemērs ziemāju sējas novē-

lošanai bija pagājušais rudens, kas jota-

mi ietekmēja šīgada ražas. Tāpēc iāpie-
liek visas pūles, lai ziemājus šogad a?

sētu larkfł. Ilggadīgos izmēfcmātumos no*

skaidrots, ka caurmēra Lirtvf?** apstak.

los rudzi fāsēj laikā no J.~15 septem-

brim. Vēlākie ziernāiti sējami, gr trfl-

citni mēslojumu, arvien dod zemākas ra-

Neaizimrsīsim. ka tagadējie apstākli

urasa iespējami lielākus maizes labības

Jaudzumtis. Tādēļ Pie ziemāju sējas jā-

pieiet ar Telāko aozmību un iāoenšas tot

esēt ne tikai pareizi, bet jāpavairo, cflc

Agr. J. Skrastiņš

„Kas sēj šķirotu un kodinātu sēklu, tos rūpējas par savas saimniecības labklājību!"

Kodināšanas līdzekļi dabūjami pirkt vietējās patērētāju biedrībās.



Audzēsim vairāk aitas
LWz šim uelaKas govsiopu saimniecī-

bas piegrieza maz vērības aitkopībai, vai

pat nemaz neturēja aitas, aizbildināda-

mās, ka aitkopība neatmaksājas. Nav

pamata uzskatam, ka govskoplba nav

savienojama ar aitkopību- Aitkopība it

labi var atmaksāties ari intensīvi nostā-

dītās govslopu saimniecībās. Še aitas

j-alvenām kārtām var pārtikt no govju

Jau izmantotām ganībām, tā dodot lauk-

saimniekiem vēl prāvu pelnu.

Aitas ir tipiski ganību dzīvnieki un

attiecīgos apstākļos vasarā pārtiek vie-

nīgi no ganībām, bet ziemā ar lēto rupjo

barību. Saprātīgi noorganizēta šī noza-

re saimniecībai ir loti ienesīga-

Valsts statistiskās pārvaldes zinās par

aitkopību Latvijā redzams, ka aitkopī-

bas attīstība strauji aug, sevišķi pēdējos

Taču līdz šim vēl nav bijis iespē-

fßns apmierināt ar aitkopības ražoju-

miem iekšzemes vajadzības, nemaz ne-

runājot par eksportu. It sevišķi piepra-

sījumi pēc aitkopības ražojumiem Pie-

aug patreizējā laikā, kad izslēgts jeb-

kāds imports. lekšzemes vajadzību ap-

mierināšanai mums patreiz nepieciešami

gadā aptuveni 2,8 milj. kg vilnas, kas iz-

taisa 1,4 kg uz katru iedzīvotāju. Mazā

aitu skaita dēj mēs spējam apmierināt

Hkal pusi no pieprasījumiem. Bez tam

vilnas patēriņš tagad dubultosies, pat

trīskārtosies, jo nav iespējams dabūt

kokvilnas п. c. audumus un arī armijas

vajadzībām jādod sava dala. Tādēļ Pē-

dējais laiks tagad. Jau šinī rudenī, ķer-

ties pie aitu skaita pavairošanas.

Vietējās aitas ir sliktas ražotājas: ar

mazu vilnas cirpumu un niecīgu dzīvsva-

ra- Dažos Latvijas novados aitkopība ir

ierindota, līdzvērtīgi govskopībaL goda

vietā un, lai uzlabotu vilnas kvalitāti un

kvantumu, tāpat arī aitu dzīvsvaru un

galīguma, aitu sugas uzlabošanai ir nā-

cies ievest teķus no Zviedrijas, Vācijas

nn Anglijas. Tie tagad sajaukušies ar

mūsu vietējām aitām, tās uzlabojot, un

daudzās vietās radušās labas aitu audzē-

tavas- šīs tīrsugas aitas sauc par Lat-

vijas tumšgalvainām.

Šogad vaislai jāpatur visas pavasarī

un iepriekšējā rudenī dzimušās aitas.

Turpmāk jāpiegriež liela vērība arī au-

dzēšanas izdevumu atgūšanai, kādēļ lā-

domā par tādu aitu, kuru varētu tālāk

audzēt un Izkopt ar ntmaksāšanos.

Aitas, ievērojot to ārējo» izskata un

saimnieciskās īpašības, tiek dalītas trīs

erupās: vietējā alta, vietējā uzlabotā

aita un kultūrškirnes aita.

.

Vietējās aitas pēc savas izcelšanās nn

-zskata stāv tuvu pirmatnējai ziemeļu

fsastainai aitai. Šī aita ir slikta vilnas

ražotāja un barības izmantotāja, kādēļ

nav ieteicama.

Vietējās uzlabotās aitas Ir cēlušās no

vietē.'ās un kultūrškirnes aitu saplūduma.

Atsevišķi īpatni, lielākā vai mazākā mē-

rā, ir raksturīgi kultūrškirnei. Šīs gru-

pas aitas nekādā ziņā nav pielīdzināmas

vietējai aitai- Tās ir labākas ražotājas,

labākas barības izmantotājas, galīgākas

un ?au tāpēc atmaksājās. Šīs grupas

teki ?r spējīgi iedzemdēt pēcnācējos kul-

tūrškirnes īpatnības.

TCu'tūrškirnes aitu grupā ierindojas

Sropsiras, oksfordširas, vācu melngalval-
nās un no šiem īpatņiem ar uzlabošanu

un rūpīgu izlasi izaudzētās Latvijas
tumšgaJvainās.

Turēšanai un audzēšanai katrā ziņā

leteikta Ir kultūrškirne — Latvijas tumš-

sralvainās, bet kur tādas nav, tad vis-

maz ar kulrūrškimes tekiem jāuzlabo vie-

tējās aitas, šoruden katrā ziņā visiem

nitu turētājiem jārūpējas par krietna tir-

sugas teka legādi sava aitu ganāmpulka

uzlabošanai. Parasta parādība daudzās

saimniecībās ir turēt gadu no gada teķus

no sava ganāmpulka. Tā ir novēršama

parādība. Turot teķus no sava ganām-

pulka, nonāk pie tuvas radniecības un

līdz ar to pie pārsmalcinātības un izvir-

tības. Aitām paliek plānas ausis, šķidra

vilnas sega, tievas an kroplas kājas;*tās

ir vārgas, sliktu miesas būvi. Tādēļ la-

biem aitkopjiem jāievēro: katru gadu

jaunu teķi no neradniecīgām asinīm-

Aitkopības atmaksāšana ir atkarīga

no saimnieka pūlēm un intereses. Aitko-

pības ieneslba atkarīga vispār no izlases,

piegriežot vērību ķermeņa formām, ātr-

audzībai un ražībai, bez tam arī turē-

šanas apstākļiem.

Lai nodrošinātu aitu auglību un dvī-

nīšu dzimstību, jārūpējas:

1) lai jēri no mātēm būtu atšķirti 2

mēnešus pirms aitu meklēšanas, kas pa-

rasti, Pēc vasaras pārtraukuma, iestājas

ap augusta - septembra mēnešiem. Jā-

rūpējas, lai lecināmās aitas būtu šinī lai-

kā labā miesas stāvoklī. Aitām JāapcērpJ

astes un gūžas;

2) lai tekls pirms leclnāšanas sezona

sākšanās tiktu nocirpts, apgriezti nagi;

tas jāatkārto trīs reizes gadā;

3) jāievēro sekošas aitu higiēnas pra-

sības: a) pavasari ganos laižot visām

aitām jābūt nocirptām un apgrieztiem na-

giem; b) tā kā aitas āda parasti ar su-

ku netiek tīrīta, tad Pirms cirpšanas ai-

tas jāizmazgā. Pēc mazgāšanas aitas jā-

leflzen lira, sausi paKajaua łz-

?āvēties un tad cērp}. Rudenī, mazgā-

jot ieteicams pieliet klāt ūdenim kādu de-

dnficējošu šķidrumu, tā izsargājot ai'as

во vilnas frauzēju insektiem (vilnas Jz-

srišana); c) 3—6 nedēļas veciem jēriem

lāapgriež astes ~ teķīšiem īsākas, aiti-

ņām atstājot garākas, tā, lai būtu tikai

pārsegta maksts;

4) pie aitu veselības kopšanas prasī-

bām vēl pieder sekojošās: a) aitas nav

turamas kopīgi ar cūkām, zirgiem un

govīm. Aitām vajaga 6—B° С temperätül

ru un atsevišķu telpu- Var turēt labi

lāl&tā šķūnī, Ja tikai nav caurvēja; b) ja

»tarp Jēriem atgadās saslimšanas gadīju-

ni, tad vainojama nabiņas nepārsiešarta.

Jaunpiedzimušlem jēriem katrā ziņā Jā-

pārsien nabiņa un jādezinficē; c) bez pa-

rastām uzturvielām aitām jādod minerāl-

vielas: barības kalkis, krīts un vāramais

sāls- Sāli var pasniegt laizāmās sāls

veidā; d) aitu kūtis katru rudeni Jāizkal-

po; c) kūtīs jābūt ari gaismai (logiem):

:) cauru gadu, katru dienu aitas jālaiž ārā

pastaigāties (arī ziemā).

Pie aitkopības darba Jāķeras ar sa-

prātu. Aitkopībai nākotnē ir plašas ie-

spējas.

Jēk. Piesis,

Cesvaines rajona lopkopības instruktors.

Rudens darbi dravā
Kad košo ziedu daudzums p[avās un

laukos samazinājies un druvas pielijušas

saules zelta, mūsu čaklajām un nenogur-

stošajām bitēm sāk strauji samazināties

darba lauks. Vēl tas rodams ir vienīgi

āboliņa atālā, vai vēliņos griķu sējumos,

bet it sevišķi viršu laukos- Saulainās,

karstās dienās bites vāc arī saldo lapu

Jzsvldumu. Viršu un lapu izsvīduma me-

du viegli atšķirt no ziedu medus. Abi ir

tumšākā krāsā un ar īpatnēju, asu, un

viršu medus vēl mazliet rūgtu, piegaršu-

Kā viens, tā otrs satur bitēm daudz ne-

sagremojamu sastāvdaļu- Atstājot zie-

mas barības krājumus stropos, tie abi

Uelo* daudzumos nebūtu vēlami.

RKu ligzdas medus krājumu apskatī-

šana un izvērtēšana katrā ziņā jāveic ši-

nīs pēdējās rudens saules dienās. No-

vērtējot šūnu labumu ligzdā, jāatņem ari

ziemošanai nederīgais medus- Tā vlftā

izēdināms, kamēr laiks samērā piełuras

silts, vai nu magazīnās sanestais aledn

medus, vai enkura sīrups. Ja uzglabāti

magazīnas rāmīši ar medu, tad atvāko-

tus aizliek tos bitēm aiz šķlrdēla izneSa-

nai. Ja medus no rāmīšiem viss Ir iz-

sviests, to atšķaida ar vārošu īidenl —

uz 3 dalām medus ņemot 1 dalu ūdens.

Cukura sīrupu pagatavo vārošā ūdeni,

izšķīdinot cukuru, ņemot pēc svara uz 1

daļu ūdens 2 daļas cukura.

Izēdinot medus vai cukura sīrupu,

stipri jāuzmanās, lai nepavedinātu sai-

mes uz savstarpēju aplaupīšanu. Pie ap-

laupīšanās parasti mazās, aizstāvēties

nespējīgās saimītes, krīt par upuri spē-

cīgajām. Nereti gadās, ka taisni vār-

gās saimes ir аП slimas. Līdz ar nolau-

pīto medu stiprās saimes lenes stropā

arī slimību. Tāpēc izēdināt cukura sīru-

pa bišu lidošanas la:kā nedrīkst Tas iz-

darāms vēlu vakaros, vai pielaižams ti-

kai lietainās, apmākušās dienās. Tādā

pat nolūkā pa ēdināšanas laiku stipri sa-

šaurināmas stropiem skrejas-

Agr. A. Dzene

Apkarosim trakumsērgu
Pēc noteikumiem un instrukcijas par

trakumsērgas apkarošanu šī sērga kā ari

tās aizdomas piesakāmas 24 stundu laikā

tuvākam veterinārārstam, policijai, pil-

sētas vai pagasta valdei. Ar trakum-

sērgu slimie vai aizdomīgie dzīvnieki no-

vietojami šķirti no pārējiem mājas ku-

stoņem, bet nogalinātie vai nobeigušies

uzglabājami līdz veterinārārsta ieraša-

nai, kas tad izdarīs attiecīgu izmeklē-

šanu.

šāda rīcība ir nepieciešama, jo tra-

kumsērga ir bīstama ne tikai mājkusto-

piem, mājputniem, meža dzīvniekiem,

bet arī cilvēkiem. Trakumsērga ir lipīga

slimība, kas raksturojas ar apziņas trau-

cējumiem, uzbudinājumu — tieksmi uz-

brukt un slimības beigu cēlienā ar para-

lizēs parādībām un tam sekojošu nāvi.

Sērgas izsaucējs ir loti sīks, mikrosko-

pā nesaskatāms — filtrējamais viruss.

Tas rada smadzeņu šūnās iegarenus vei-

dojumus (Negri ķermenišus)- šo Izmai-

ņu sekas ir smadzeņu normālās darbī-

bas traucējums. Sērgas izsaucējs ir sa-

mērā izturīgs pret pūšanu. Stiprāki de-

zinfekcijas līdzekli to diezgan ātri no-

maitā. Ārpus dzīvnieka organisma attī-

stīties nevar. Dabīgos apstākļos aplip-

šana ar trakumsērgu notiek galvenokārt

ar traka suņa kodienu. Parasti saslimst

30—40 proc- no sakostiem dzīvniekiem,

pie kam galas ēdāji ir jūtīgāki par zāles

ēdājiem. Novērojumi rāda, ka saslim-

šana pēc sakošanas iestājās ātrāk, ja ko-

diena vieta atrodas tuvāki centrālai ner-

vu sistēmai (kodiens purnā, sejā), vai

nerviem bagātos audos- Iniicčt:.es ar tra-

kumsērgu var ari uzņemot ar trakum-

sērgu saslimušu lopu pienu, vai citus pro-

duktus, kā ari ar brūcēm, atļaujot tās

aplaizīt saslimušam sunim. Pēc aplipša-

nas trakumsērgas pazīmes neiestājas tū-

līt, bet gan pēc zināma laika, t. s. legu-

las perioda- legulas periods ir laika

sprīdis, kas paiet no inficēšanās resp.

traka suņa kodiena līdz trakumsērgas pa-

zīmju parādīšanās brīdim šis periods

var svārstīties no 2—3 nedēļām Hdz 3

mēnešiem, gadam un pat vairāk. Ja ko-

diens atradīsies tuvāk centrālai nervu

sistēmai tgaivau un tas dus aziiaics uo

brūce mazāk asiņos. Jo brūcē būs vairāk

ir siekalām nokļuvušas asinis un ieguļas

periods būs īsāks un ātrāk lestāsies tra-

kumsērgas pazīmes.

Trakumsērgas pazīmes parasti ir di-

vējādas formas. Retāki sastopamais klu-

sais trakums, kas raksturojas ar īsāku,

vai pat iztrūkstošu uzbudinājumu stadiju.

Pie šīs formas novērojamas izturēšanās

izmaiņas, nomāktība, apakšžokļa atkarā-

sanās- Nāve parasti iestājas 3. dienā,

pieņemoties paralizēs stāvoklim. Para-

sti mājkustoņl slimo ar otro trakumsēr-

gas formu, kas ir saistīta ar uzbudināju-

liskā, uzbudinājuma un paralitiskā- Sā-

kumā ir melancholiskā stādīja, kuru :e-

-zīmē izmaiņas parastā izturēšanās. Daž-

kārt novērojama nepaklausība, nemiers,

bailes, nepamatota riešana un kustības,

suņi piem. ķer mušas, kaut tādu nav.

Tie ari brīžiem labprāt neuzņem barību,

turpretim citreiz ēd pretīgus un nesagre-

mojamus priekšmetus (kokus, salmus,

zemi). Bieži iestājas norīšanas apgrūti-

nājums un nīkulošana. Pēc apm. 2—3

dienām iesākas uzbudinājuma stādija-

šinī slimības laikā suņi cenšas atrādī-

ties no saites, aizbēgt, uzbrukt kā cil-

vēkiem un dzīvniekiem, tā arī nedzīviem

priekšmetiem un tos plosīt dažkārt pat

līdz zobu izlaušanai- lesākas trakošana.

Acu izteiksme bieži izmainījusies — glū-

noša, stiklaina. Tas pats sakāms par

balsi — tā aizsmakusi- Dažkārt trakoio-

šie suņi asti nes starp kājām. Trakoša-

na turpina apm. 2—4 dienas. Tai seko

paralitiskā stādija- Šinī pēdējā slimības

periodā, paralizēs stāvoklim pieņemo-

ties, apakšžoklis pilnīgi atkarājas,

mēle izkaras, norīšana nav lespējama,

kustības nav saskaņotas. Suns, piem.

iet grīļodamies, stipri nolēsējies, acis ie-

kritušas, miglainas, bezspēcīgs un, pa*

ralizel vēl pieņemoties, dažās dienās no-

beidzas No trakumsērgas pirmo pa-

zīmju parādīšanās līdz nāvei parasti pa-

iet B—ll dienas. Apskatītās pazīmes

galvenā kārtā novērojamas pie suņlem-

Citiem mājkustoņiem līdzīgas un tās daž-

kārt pastiprina katrai mājkustoņu sugai

dotās dabas īpatnības, tā piem.: govs-

lopi uzbudinājuma stāvoklī nedabīgi mau-

ro, cenšās badīt, ragiem kaš zemi; zirgi

torp bailīgi, sper; putni uzkrītoši lec gai-

sā- Saslimušo ārstēšana ir bezsekmīga

un ar likumu aizliegta. Traku suņu vai

ciālu potēšanu. Ar tr<. nimsērgu slimo

vai saslimšanā a dzīvnieku kau-

šana un tādu :' ' u tsevlšku dala.

piena vai citu ražojumu pārdošana vai

izlietošana aizliegta.

īsumā iepazinušies ar trakumsērgas

apkarošanas kurnu un Instrukciju

prasībām, trakunaafzgas būtību un pazī-

mēm un ievēro, >• '<2 >J_ uftirērga ir li-

pīga un nes nā'.i ka cilvēkiem, tā" ъ*К

kustoņiem un tā arī materiāla rakstura

zaudējumus, jāsekmē trakumsērgas ap-

karošanu So darbu veicot Jāseko, lai

saimniecībā nebūtu Heki suņi un kaki.

Suņus jātur piesietus stiprā saitē. Izlai-

žot suņus ārpus mājas, tos nepieciešams

apgādāt stipriem uzpurņiem- Jārūpējas

par suņa un kaka apk .rtklejotāju Iznici-

nāšanu. Ganāmpulki apsargājami no sa-

skares ar svešiem svņiem- Par katru

novērotu trakumsērgas gadījumu vai aiz-

domām par to, nekavējoties jāziņo pie-

kritīgām iestādēm. Tā rīkojoties sek-

mes neizpaliks.

P.Kiričenkovs,
Ilūkstes apr.vet.ārsts.

Kartupeļu ieziemošana stirpās
Vislabāk kartupeli uzglabājas tldās

vietās, kur tiek uzturēta piemērota tem- 1

perātūra un gaisa vēdināšanas apstākli, i
Pie +2 līdz +5 С bumbuli uzglabājas ar Ž

vismazākiem audumiem» jo tad tie vāji j

elpo tm Sāda terrrperātura nav labvolīga ■

arī sīkbfltou attīstībai. Parasti labās 1
kartupeļu novietnēs šī temperatūra Uztu-

ras pali no sevis». Ja glabātuvē trūkst t

vēdināšanas, elpošanas procesā ar laiku 1
izlietojas labais un uzkrājas sliktais i

saiss, kurā attīstās pastiprināti sīkbūt- 1
nes un kartupeli sāk strauji pūt- šis ap- i
stāklis svarīgs sēklas materiāla glabāša- i

nas vietās. Ja trūkst ventilācijas, tad |

elpošanā Izdalījusies ogļskābe jfltaml no- i
vājina bumbuļu dīgšanas spējas. Nevē- ■

dināta telpa paliek ari mitra un tas vel- <

cina bumbuļu pūšanu. 1

Šos noteikumus iespējams levērot, ļ

uzglabājot kartupeļu ražu labi sagatavo- 1

tos pagrabos vai pareizi ieziemotās stlr- 1

pās. Tām saimniecībām, kurām trūkst j

piemērotu pagrabu, kartupeļu ražu letei- ;

cams uzglabāt stirpās- Arī prakse lieci* <

na. ka loti bieži kartupeli pagrabā neuz- i

glabājas tik labi kā stirpy, jo minētos

noteikumus pareizi lekārtotā stirpā var <
levērot vislabāk. Pagājušā gada Pie- ]

dzīvojumi liecināja, ka stirpās uzglabātie i
kartupeli no sala nav, vai loti maz cle- i

tuši, kamēr citās glabātuvēs, pat labos i
пяотяЬо* ЬНя issoiedies salę. !

abSk kartupeļu laukā vai tā tuvam
.ugstākā un smilšainākā vietā. Vēlam
о vietu izraudzīt tur, kura būtu

nasa
:āta no valdošiem un bargākiem,ziemai
ējiem. Ka dabiska aizsega te .

'

abi derēt saimniecības ekl, mels
un t. U

Pirms kartupeļu novietošanas stirpās,
Ss vietu nolīdzina ufl zemi norok apm

.

5 cm dziļumā, ņemot stirpas novietnes
ilatumu 2 metri. Stirpas garums var

)üt pēc vajadzības, jo tās garumu var

loteikt jau iepriekš, ja ievēro, ka pio
āda stirpu platuma un 1 m augsta sabē-
uma uz 15 tekošiem metriem iespējami

eziemot ap 100 kvintālu kartupeļu- StJf.

>as novietnes garumā izrokams 20 cm

Izilš trīsstūrveidīgs grāvītis, kurā feļfc.
:amas 3 kārtiņas. Šāda ietaise kalpo
gareniska: ventilācijai stirpas араШ.
Jēc stirpas vietu ieteicams noklāt зг

ilānu salmu kārtu un Izraktā grāvīti, Л

iēc 3 metriem,iedzenam! ar salmu griesti

LPtītl, apm. Ь5 metra gari mieti- Pē-

lljie noder kartupeļu sabērumS kā ver*

ikālā ventilācija.

Kad visi šie priekšdarbi veikti ira tā*

lā kārtā stirpai vieta ir sagatavota, tad

cartupeli berami apm. 1 m augsta, ffc

iādiem samēriem, 2 m platuma an 1 m

tugstuma, stirpas malas veidos veļamo

ilrpumu Šaurākās un augstākās stirpās

cartupeli sliktāk uzglabājas un ātrāk pie

iem var piekļūt sals. Parasti kartupeli

)ēršanu iesāk no viena gala un fl taN

rtna stirpas veidošanu līdz otram galtm,

rad kartupeļus apsedz ar 15 cm biezu

lalmu kārtu, kurā, virs stirpas šķautnes,

īovieto 2 vai 3 kārtiņas visā stirpas t>*

•urnā. Tādā kārtā stirpa būs nodrošināts

tr apakšējo, augšējo un vertikālo venti-

āciju. Pēc tara uzber 15 cm biezu

nes kārtu un atstāj šādā stāvokli Itdz

wüam. Sls kārtas un ierīkotā venu*

:lja hruj stirpai pietiekoši labi vēdinātas,

/ertikāli iedzīto mietu galiem jābflt uo

itlrpas ārā, kurus, pie otras pārsegsim

ilzber. Ja kartupeļu ir daudz ua stirpa

znāk gara, tad, lai kartupeļos neplrvif

otos pūšana stirpas garumi, lietderīgi

cartupelu grēdu nodalīt Ik pēc 4 metriem

ir salmu šķērssienu. Pirms sala vai м«

am iestājoties liek otru apm. 20 cm bk-

tu salmu kārtu un virsū uzber 30 cm Ые-

'u zemes kārtu- Pie otrās uzberianas

āraugās, lai ventilāciju gali būta panu-

īgi nosegti, jo pa tiem var iespiestie*

Mēmā sals.

Uzberot otru zemes kārtu, vēlams to

ttstāt grumbuļainu, Jo tad labāk ilzke*

■ās un turās sniegs. Ja kartupeļa siirpi

itrodas no vējiem neaizsargātā vieti»

tur sniegu varētu nopūst vējš un kallās

cietās iespiesties sals, tad stirpai uzmet

ledaudz skuju zarus sniega aizturēšanai.

?evišķi sakāms par stirpas ū№

kartupeli nifjßakr

as labi:
.

iepūst Tomēr ari te vajadzīga lesirr

iāšanās, lai kartupeļu stirpu nosegta pa*

eizā biezumā Gar stirpu abām milāa

zrokarai grāvji liekā ūdens uztveršanai.

Kartupeļu pārsegšanai vajadzīgs 10 proc

udzu salmu no ieziemoto kartupeļu sva-

a. Pirms kartupeļu novietošanas stirpā,

jumbuli šķirojami un
atlasāmi bojātie-

\rī stādāmais materiāls uzglabājams sav-

rūp, t. i. tajā pašā stirpā, tikai atdalām»

ir salmu šķērssienu. Kartupeļus stirpa

var bērt mitrus, tie Izžūst nu zeme v»

bumbuļiem glabāšanai nekaitē, var bet

jat laba. io aizkavē pūšanu.

Agr.H.Baiks

Garšaugu uzglabāšana ziemai
Itaršaugi uzlabo ne tikai ēdiena gar-

a, bet padara uzturu ari vērtīgāku, pie-

gādājot organismam vielas, kuras neuz-

lemam ar parasto uzturu. Agrāki gar-

as uzlabošanai lietoja no ārzemēm ie-

ēstās garšvielas, bez kādas uztura vēr-

ības un dažas pat veselībai kaitīgas-

ladē| namamātes, koloniālo garšvielu

ietā, patērēsim mūsu pašu zemē audzē-

as garšas saknes un garšas augus, kā

»ipolus, lokus, dilles, estragonu, seleri-

as, pētersīļus u. t. t, kas ēdienam nie -

>kir maigu un patīkamu garšu.

Vasaras mēnešos pieejami dažādi za-

umi un tādēļ jau laikus jāpadomā par to

•aglabāšanu, lai ari ziemas mēnešos va-

ētu pagatavot garšīgu un veselīgu uz-

uru.

Garšaugus Izdevīgi' sālīt. Šikās, aro-

natiskās di'Hu lapiņas nomazgā, sagriež,

sapilda cieši burkās vai pudetēs kārtām

ir sāli. Uz 500 gr garšaugu ņem 120 gr

>āls- Virsējo kārtu nobeidz ar biezāku

>āls kārtu- Pēc tam trauku rūpīgi no-

sien un novieto vēsā telpā. Ļoti garši-

ras dilles, Ja virsū uzliek vārītus karto*

>elus. Līdzīgi sāla pētersīļu, seleriju 1a-

... Garsauffiis var sālft konā vai kit-

var arf kaltēt. Tos sTkl

;a griež un žāvē mērenā siltumā, nepār-

sniedzot 55*0. Izžāvētus noglabā maisi-

ņos vai slēgtā traukā sausā vietā. Zaļu-
mus var uzglabāt ziemai pārlietus ar

etikl. Izvēlas konservēšanai ļaunākās

augu daļas un sīki sasmalcina. Sajauc

ar galda etiķi. Pilda pudeles, noslēdz un

sterilizē pie 100е С "/4 stundas-

Šādus garšas augus lieto kS sņiP»

mērcēm, zupām, sautēlumos, salātiem-

Lokus loti labi var audzēt visu zsem«

istabā — puķu podā vai kastītē tn «■

nevajadzētu trūkt nevienā mājā.

M. Pētersone,

Ilūkstes aprlpķa mājturības instruktore.

Kas jāievēro vācot ārstniecības augus

Patreizējos apstākļos viens no visvai-

rāk pieprasītiem ārstniecības augiem ir

baldriāns. Baldriānu saknes vāc savva-

ļā, bet tās audzē ari kā kultūraugus.
Baldriānu aizņemtās platības Ir noteikti

paplašināmas. Baldriānus var dēstīt ru-

deni un pavasari. Patreiz tuvojas ru-

dens dēstīšanas laiks (septembris). Sim

nolūkam Jāizrauga vieta pēc kūtsmēslus

saņēmušā prlekšauga vai arī parastā kār-

tā nostrādātā papuvē; katrā ziņā kūts-

mēsliem jābūt jau a«jrāk ieartlem, la| ze-

me dēstīSanas laikā būtu pietiekoši nosē-

dusies No mākslīgiem mēsliem super-

fosfāts un kalUraēsli iestrādājami pirms

dēstīšanas. Jādēsta baldriāni nz līdzena

lauka, liekot tugus 50X50 cm vai 40X40

cm lielos attālumos. Viena ha apdēsti -

šanal vajadzīgi 40 00C-62500 dčsm.

«jratavojas. raža aji magojju laukos-

Masonu sēklas ievācamas tad, i* sausi

laikā galviņām pieskaroties sēklas un

grab- Ar masonu sēklu levākšanu nede

vilcināties, jo slapjam laikam uznäao*

magopu galviņas var sākt drīz pelēt

Sav -alas ārstniecības augu
vākšana"

pašreiz jāpiegriežas šādiem au* icm:

ža aveņu, kazeņu, milteņu, Dsr*u

'.~lļ
rožu, liepu, sermūkšu (pīlādžu), \цл

melleņu, māilēpeņu lapas; žāvētās mc

„ fnīi~Ain\ oeas; sKao j

aveuu, sermūkšu
f

ķiršu ogu kātiņus, žāvētus; арш

augu dalām tābūt sausi žāvētā*

vāktoa ārstniecības augus un aug

jānosūta Faimacijas pärva des

etbas augu uzņēmumam Klga, •
ielā l (tālr. 34449).

Piektdien,11.septembrī,1942.g.
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